La cooperación iraní también se ha revelado fructífera, con la inauguración 
el 14 de septiembre de 2012, de la planta de leche Leonardo Infante, ubicada 
en el estado Guárico. Hasta la fecha, se han instalado veintisiete (27) plantas 
de leche con asistencia de la República Islámica, generando mil seiscientos 
veinte (1.620) empleos directos y cuatro mil ochocientos setenta (4.870) 
empleos indirectos. De la misma forma, el 24 de septiembre de 2012 se 
inauguró con la cooperación de las empresas iraníes la Fábrica de plantas 
procesadoras de alimentos en el Sector Las Flores de Guanare, estado 
Portuguesa, que genera doscientos cincuenta y nueve (259) empleos directos 
y setecientos setenta y siete (777) indirectos y está destinada a producir, 
fabricar y comercializar plantas procesadoras de alimentos (lácteos, jugos, 
pulpas y conservas de frutas). (MPPRE, 2013, pp. 127-128)

Al año siguiente, el 5 de marzo, se dio el fallecimiento del presiden-
te Hugo Chávez Frías, lo que generó conmoción en Venezuela.